
Il Responsabile del Settore AREA AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIALI

Visti:

- la delibera di Consiglio Comunale n. 17 in data 09.06.2020, dichiarata immediatamente
eseguibile, con la quale sono stati approvati il Documento Unico di Programmazione -
D.U.P. 2020-2022 e il bilancio di previsione per gli esercizi 2020-2022;

- la deliberazione di Giunta comunale n.77 in data 09.06.2020, con la quale è stato
approvato il piano esecutivo di gestione – P.E.G. 2020-2022 per la parte finanziaria;

- il decreto del Sindaco prot. int. 12 in data 01/09/2020, con il quale è stato conferito
l’incarico di responsabile dell’area affari generali e servizi sociali alla sottoscritta dott.ssa
Carla Cordioli;

Richiamata la determinazione n.465 in data 27/12/2019 avente ad oggetto: “Determina a
contrarre – Avvio procedura per affidamento servizio assistenza educativa scolastica,
assistenza educativa cre e assistenza sui mezzi di trasporto scolastico periodo 01/02/2020
– 31/07/2022 – approvazione manifestazione di interesse”;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n.125 in data 08/09/2020 avente ad oggetto:
“Linee di indirizzo in merito al servizio di assistenza educativa scolastica a.s. 2020/2021”;

Richiamata la Determinazione n.266 in data 09/09/2020, con la quale è stata revocata in
autotutela la procedura di gara per l’affidamento del servizio di assistenza educativa
scolastica, assistenza educativa cre e assistenza sui mezzi di trasporto scolastico periodo
01/02/2020 – 31/07/2022, avviata con determinazione n.465 in data 27/12/2019;

Dato atto che il suddetto atto è stato pubblicato sul sito internet comunale all’indirizzo
www.comune.verdello.bg.it – Amministrazione Trasparente – sezione bandi di gara e
contratti – sottosezione Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE  AVVIO PROCEDURA ED AFFIDAMENTO
DIRETTO IN PROROGA DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA EDUCATIVA SCOLASTICA PER IL
PERIODO DAL 14/09/2020 AL 31/12/2020.

COMUNE DI VERDELLO

Provincia di Bergamo

AREA AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
N. 271 del 14-09-2020

http://www.comune.verdello.bg.it/
www.comune.verdello.bg.it/c016233/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
www.comune.verdello.bg.it/c016233/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
www.comune.verdello.bg.it/c016233/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
www.comune.verdello.bg.it/c016233/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
www.comune.verdello.bg.it/c016233/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
www.comune.verdello.bg.it/c016233/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
www.comune.verdello.bg.it/c016233/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
www.comune.verdello.bg.it/c016233/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index


distintamente per ogni procedura e trasmesso a tutti gli operatori economici che avevano
manifestato interesse;

Ravvisata la necessità di garantire tempestivamente il servizio di assistenza educativa
scolastica, a favore di un’utenza fragile, con l’avvio delle attività scolastiche previsto in
data 14/09/2020;

Considerato che, a causa della peculiarità del servizio in argomento e dell’imprevedibile
andamento dell’emergenza sanitaria dovuta al Covid-19, è intendimento della stazione
appaltante procedere, in via eccezionale e verificati i presupposti, all’affidamento diretto
del servizio con proroga dello stesso all’ultimo affidatario fermo restando l’attivazione della
procedura di gara nelle prossime settimane, gara che dovrà necessariamente tenere conto
dell’evolversi dell’emergenza sanitaria ancora in atto;

Richiamato l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, il quale stabilisce che, prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità  ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto;

Richiamato altresì, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267, quanto segue:

il Fine che si intende perseguire è quello di affidare il servizio di assistenza-
educativa scolastica in favore degli alunni disabili del territorio;

l’Oggetto sarà: “Affidamento del servizio di assistenza educativa scolastica in-
favore degli alunni disabili del territorio per il periodo dal 14/09/2020 e sino al
31/12/2020”;

la Modalità di selezione del soggetto affidatario sarà quella dell’ “Affidamento-
diretto”, ai sensi all’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 (decreto
semplificazioni);

Richiamato l'art. 26 della L. n. 488/1999 e l'art. 24 della L. n. 289/2002, che stabiliscono
l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di ricorrere all'adesione del sistema delle
convenzioni e quindi al sistema telematico degli acquisti;

Rilevato che il servizio in oggetto non risulta ricompreso nelle categorie merceologiche
per le quali è previsto l’obbligo di approvvigionamento attraverso l’adesione alle
convenzioni Consip;

Posto che, a seguito dell’entrata in vigore del decreto Sblocca Cantieri, convertito con
legge del 14 giugno 2019, n.55, è stata prevista la sospensione di alcune norme del
Codice dei Contratti pubblici (D.Lgs. 50/2016), tra cui quella della qualificazione delle
stazioni appaltanti, sino al 31/12/2020;

Precisato a tal proposito che i comuni non capoluogo di provincia, relativamente alle
procedure per l’affidamento di servizi e forniture, possono procedere direttamente ed
autonomamente fino alla soglia di cui all’art.35 del D.Lgs. 50/2016;

www.comune.verdello.bg.it/c016233/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
www.comune.verdello.bg.it/c016233/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
www.comune.verdello.bg.it/c016233/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
www.comune.verdello.bg.it/c016233/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index


Dato atto che, per gli acquisti di importo superiore ad euro 5.000,00 ricorre l’obbligo di
ricorso al MEPA o ad altri mercati elettronici, proprio o della centrale regionale di
riferimento. (art. 1, comma 450, L.296/2006 come modificato dall’art. 1, comma 130, della
L.145/2018);

Considerato, a tal proposito, che regione Lombardia, a seguito degli interventi volti alla
razionalizzazione degli acquisti nella pubblica amministrazione, ha messo a disposizione di
tutti gli enti presenti sul territorio lombardo la piattaforma telematica di e-procurement
denominata “Sintel”;

Dato atto che l’ufficio scrivente risulta accreditato alla suddetta piattaforma telematica;

Vista la nota, ns. prot. n.5553 in data 07/09/2020, agli atti, con la quale si chiede alla
Cooperativa sociale Ser.e.n.a., ultima affidataria del servizio in argomento, la disponibilità
alla proroga del servizio di assistenza educativa scolastica, per il periodo 14/09/2020 e
sino al 31/12/2020, con indicazione del nuovo costo orario, dovuto all’emergenza sanitaria
in atto, fermo restando l’attivazione del servizio come da capitolato vigente;

Vista la nota trasmessa dalla Cooperativa sociale Ser.e.n.a., ns. prot. n.5575 in data
08/09/2020, agli atti, la quale espone un costo orario pari ad euro 22,80 oltre IVA al 5 %,
comprensivo dei costi aggiuntivi a carico della cooperativa, dovuti all’emergenza sanitaria
ancora in atto (costi dpi/sicurezza);

Preso atto che, in base alle certificazioni degli alunni che necessitano del servizio di
assistenza educativa scolastica, agli atti dell’ufficio servizi sociali, si stimano, per il periodo
dal 14/09/2020 al 31/12/2020, n.300 ore settimanali, per un importo stimato presunto pari
ad euro 102.600,00 oltre IVA (individuato tenuto conto del costo orario pari ad euro 22,80
moltiplicato per n. 300 ore settimanali moltiplicate per n.15 settimane);

Dato atto che il comma 2, dell’art.36, del D.Lgs. 50/2016 è oggetto di deroga, fino al 31
luglio 2021, in base all’art. 1, comma 1, del D.L. 76/2020 (decreto semplificazioni);

Appurato pertanto che, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020, le
stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e
forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione,
di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D. Lgs. 50/2016, mediante affidamento
diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro;

Dato atto pertanto, che, in base all’importo stimato della procedura in oggetto, risulta
possibile, per le motivazioni suesposte, affidare direttamente il servizio in argomento;

Vista la procedura avviata mediante piattaforma regionale “Sintel”, ID procedura
128812030, come da documentazione agli atti dell’ufficio scrivente, con la quale si chiede
alla cooperativa sociale Ser.e.n.a. presentazione d’offerta per l’affidamento del servizio in
argomento per il periodo 14/09/2020 e sino al 31/12/2020;

Preso atto che entro la scadenza per la presentazione dell’offerta la cooperativa
Ser.e.n.a. ha confermato il costo orario pari ad euro 22,80 IVA esclusa;

Riscontrata la congruità dell’offerta presentata dalla suddetta cooperativa e proceduto
telematicamente all’aggiudicazione, come da report agli atti;



Acquisita la certificazione prevista dalle linee guida Anac n.4, di attuazione del D.Lgs.
n.50/2018 e ss.mm.ii.;

Vista la documentazione acquisita attestante il possesso dei requisiti di cui sopra, agli atti
dell’ufficio scrivente;

Precisato che il CIG assegnato alla procedura in argomento è il seguente: 84340763B1;

Precisato altresì che, ai sensi dell’art. 65 del D.L. n.34 del 19 maggio 2020, per tutte le
procedure di scelta del contraente la cui data di avvio decorre dal 19 maggio 2020 al 31
dicembre 2020, gli operatori economici e le stazioni appaltanti sono esonerati dall’obbligo
di versamento dei contributi dovuti ad Anac;

Visto il Regolamento sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Dato atto che il presente provvedimento sarà trasmesso al responsabile del servizio
finanziario per opportuna conoscenza;

DETERMINA

di procedere, per le motivazioni di cui in premessa, ad avviare in via eccezionale a1.
causa dell’emergenza sanitaria, la procedura di affidamento diretto in proroga del
servizio di assistenza educativa scolastica per il periodo 14/09/2020 – 31/12/2020
per un numero stimato di 300 ore settimanali.

Di aggiudicare, ritenendo congruo il prezzo offerto, la procedura caricata in2.
piattaforma “Sintel” identificata al n.128812030 in favore della Cooperativa sociale
Ser.e.n.a., con sede in Bergamo, in Via Piacentini 7, ultima affidataria del servizio in
argomento, al costo orario di euro 22,80 oltre IVA al 5 %;

Di dare atto che il prezzo suesposto è comprensivo dei costi aggiuntivi a carico3.
della cooperativa dovuti all’emergenza sanitaria ancora in atto (costi per
DPI/sicurezza ecc.) e che nessun’altra ulteriore spesa dovrà essere posta a carico
della Stazione Appaltante.

Di dare atto altresì, che trattandosi di affidamento in proroga del servizio, dovranno4.
essere garantiti tutti i servizi con le modalità previste dal capitolato vigente e come
da offerta tecnica sottoscritta dalla cooperativa in sede di procedura negoziata
avviata con determinazione n.467 in data 06/12/2016 ed aggiudicata con
determinazione n.527 in data 24/12/2020, come da documentazione agli atti.

Di dare atto che, sarà cura della sottoscritta responsabile del Settore, Dr.ssa Carla5.
Cordioli, procedere con successiva determinazione ad impegnare le somme
necessarie a copertura del servizio in argomento oltre che alla stipula del contratto
in proroga secondo la modalità più idonea nel rispetto della normativa vigente.

Il Responsabile del Settore
 Carla Cordioli



PARERE ESPRESSO AI SENSI DELL’ART. 49

Comma 1° D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e art. 5 regolamento per la disciplina dei controlli interni
In merito alla determinazione avente per oggetto:

DETERMINA A CONTRARRE  AVVIO PROCEDURA ED AFFIDAMENTO DIRETTO IN
PROROGA DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA EDUCATIVA SCOLASTICA PER IL PERIODO
DAL 14/09/2020 AL 31/12/2020.

AREA AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIALI

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile dell’ AREA AFFARI GENERALI E SERVIZI
SOCIALI ai sensi dell’art. 49, 1 comma, del TUEL approvato con D.Lgs. 267/2000, e dell’art. 5 -
comma 4 – del Regolamento per la disciplina dei controlli interni, esprime parere

FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa
della proposta di determina di cui all’oggetto

Verdello, 14-09-2020 Il Responsabile del Settore
 Carla Cordioli



Lì 14-09-2020 Il Responsabile di area o un suo incaricato

COMUNE DI VERDELLO

Provincia di Bergamo

AREA AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
N. 271 del 14-09-2020

Certificato di pubblicazione

Si dichiara di aver pubblicato in data odierna 14-09-2020 la presente determinazione all'albo
pretorio comunale. La stessa rimarrà pubblicata per numero 15 giorni consecutivi.

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE  AVVIO PROCEDURA ED AFFIDAMENTO
DIRETTO IN PROROGA DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA EDUCATIVA SCOLASTICA PER IL
PERIODO DAL 14/09/2020 AL 31/12/2020.


